
I. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PUBUCADO PIO ÕRGÂO OFICIAL 
DO MUNICIPIO 

1 Li 
JORNAL: 	  

EDIÇÃO: 	  

EDITADO EM:_ 
 

DECRETO N.° 102715 DE 4 DE AGOSTO DE 2015 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Municipío de JAPORÃ, Estado de Mato Grosso do 
Sul, USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo exercício do cargo. 

RE C . JçT 
Art. i.°) Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, um crédito adicional no 
valor de R$ 575.700,00 (quinhentos e setenta e cinco mil e setecentos reais ) para suplementar as seguintes 
dotações: 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2023 - Ficha: 000005 
31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

	
R$ 	15.000,00 

0201 	GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2003 - Ficha: 000006 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	4.000,00 

1601 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000006 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	2.000,00 

1601 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000007 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	5.000,00 

0201 	GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2003 - Ficha: 000009 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	5.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000011 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

	
R$ 	71.400,00 

1601 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2039 - Ficha: 000011 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	5.000,00 

0201 	GABINETE DO PREFEITO 

04.124.0003.2004 - Ficha: 000013 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	7.000,00 



1201 	FUNDO MUNICIPAL Q SAUP 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000015 

44905200 - 	Equipamentos e Material Permanente 	 7.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0005.2009 - Ficha: 000015 

33903000 - 	Material de Consumo 	 R$ 	4.500,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000017 

33903000 - 	Material de Consumo 	 R$ 	4.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2029 	Ficha: 000018 

31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
	

R$ 	30.000,00 

1,201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0006.2029 - Ficha: 000019 

31901300 	Obrigações Patronais 	 R$ 	10.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2030 - Ficha; 000021 

33903600 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 5.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2030 - Ficha: 000022 

33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
	

100.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006,2030 - Ficha: 000023 

44905200 - 	Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	5.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2011 - Ficha: 000023 

33903000 - 	Material de Consumo 	 8.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2011 	Ficha: 000024 

33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 15.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2032 - Ficha: 000027 

33903200 - 	Material de Distribuição Gratuita 	 R$ 	2.000.00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2032 - Ficha: 000028 

33903200 - 	Material de Distribuição Gratuita 	 R$ 	10.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2034 - Ficha: 000029 

33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	3.000,00 



5- 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000033 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	5.200,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000035 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	9.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL OE SAUDE 

10.301.0006.2035 - Ficha: 000036 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	9.90000 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0005.2017 - Ficha: 000036 
33903000 - 	Material de Consumo 	 R$ 	2.100,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0005.2017 - Ficha: 000037 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	500,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000038 
33903000 - 	Material de Consumo 

	
20.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2035 - Ficha: 000039 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	5.000,00 

0601 	SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0018.2013 - Ficha: 000041 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 1.000,00 

- 	1601 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2043 - Ficha: 000041 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 2.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.305.0006.2036 - Ficha: 000042 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	2.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2036 - Ficha: 000043 
33903000 - Material de Consumo 

	
R$ 	3.000,00 

0601 	SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0018.2013 - Ficha: 000044 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	4.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.305.0006.2036 - Ficha: 000045 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

      

1.500,00 

         

         

         

         



6 

0601 	SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0018.2013 - Ficha: 000045 
44905100 - 	Obras e Instalações 	 R$ 	5.000,00 

0601 	SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0018.2013 - Ficha: 000046 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	13.000,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1003 - Ficha: 000050 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1004 - Ficha: 000053 
33903000 - Material de Consumo 

25.000,00 

R$ 	40.000,00 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRLJTURA 

15.451.0013.1005 - Ficha: 000066 
44905100 - 	Obras e Instalações 	 R$ 	8.000,00 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2016 - Ficha: 000076 
44905100 - 	Obras e Instalações 

1501 	SECRET. MUNIC. DEADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0003.2046 - Ficha: 000103 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

1501 	SECRET. MUNIC. DEADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000113 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

R$ 	27.000,00 

R$ 	100.000,00 

R$ 	20.000,00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	  R$ 	575.700,00 

Art. 3.°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIL DE JAPORÀ, 4 de agosto de 2015 

ander ey Bispo Øe Oliveira 
Prefeito(a) Municipal 



Mato Grosso do Sul, 20 de Outubro de 2015 	Diár:.  Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VII N° 1454 

Publicado por: 
Eliane Claudia da Silva Rolin 

Código Identlflcador;8A22BFAD 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

O MUNICÍPIO DE FIGUEIRÃO - MS, por intermédio de seu 
pregoeiro e equipe de apoio, torna público para conhecimento de 
todos os interessados que a licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL N° 43/2015, que versa sobre a Contratação de empresa 
para prestação de serviços técnicos de instalação de divisórias, com o 
Fornecimento de portas e acessórios, para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Figueirão MS, conforme especificações 
contidas no Termo de Referência deste Edital, com início ás 08:30 
horas do dia 19 de Outubro de 2015, foi declarada como DESERTA. 

Figueirão - MS, 19 de Outubro de 2015.  

especificações e quantidades descritas no ANEXO 1 - Proposta de 
Preços. 
Vencedor(es): UMUCAMPO COMERCIO DE PEÇAS PARA 
TRATORES E VEICULOS RODOVIÁRIOS LTDA. no Anexo 1 - 
itens: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, totalizando R$ 10.878,00 (dez mil e 
oitocentos e setenta e oito reais): 

lguatemi/MS, 19 de outubro de 2015. 

ROBSON LUIS BALDO 
Pregoeiro Oficial 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

Em decorrência do exposto no Processo Administrativo a mim 
apresentado, HOMOLOGO o resultado do julgamento da licitação em 
referência, devidamente adjudicado pelo Pregoeiro. 

lguatemi/MS. 19 de outubro de 2015. 

JOSÉ ROBERTO FELIPPE ARCO VERDE 
Prefeito Municipal 

LELLIS FERREIRA DA SIL VÁ 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Leilis Ferreira da Silva 

Código Identiticador:(f91 OBFB9 

Publicado por: 
Sanderson Contini de Albuquerque 
Código Identificador:B1 8FD 1 F8 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATEMI 
PORTARIA N° 127/2015 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATEMI 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
CONVOCAÇÃO ASSINATURA DE CONTRATO 

O MUNICÍPIO DE IGUATEMI/MS, através de seu pregoeiro 
oficial nomeado através do Decreto Municipal 1.245/2015, torna 
público a convocação da empresa BISPO & BOLLER LTDA ME, 
CNPJ: 09.265.813/0001-88, vencedora da licitação referente ao 
Pregão Presencial n° 049/2015. Processo n° 142/2015, para 
comparecer no Departamento de Licitações Públicas da Prefeitura 
Municipal de Iguatemi - MS, situado na Av. Laudelino Peixoto, n° 
871 - Centro, para celebração e assinatura do Contrato Administrativo 
entre a Prefeitura Municipal de IguatemilMS e a empresa vencedora. 

A empresa convocada citada acima terá prazo máximo de 02 (dois) 
dias úteis contados a partir da data da publicação desta convocação. 

,ra comparecer ao local solicitado para celebrar e assinar o contrato. 
o a empresa não compareça, a mesma estará sujeita as penalidades 

previstas no art. 81 da Lei Federal n°. 8.666/93 e também nas 
penalidades previstas no Edital da presente licitação. 

lguatemi/MS, 19 de Outubro de 2015. 

MAURICELIO BARROS 
Pregoeiro Oficial 
Decreto 1.245/2015 

Publicado por: 
Mauricelio Barros 

Código Identificador:08C5C67E 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de lguatemi/MS, através do Pregoeiro Oficial, 
torna público aos interessados o seguinte resultado: 

PROCESSO N°: 15512015 
MODALIDADE/N°: PREGÃO N°052/2015 
OBJETO: O objeto da presente licitação refere-se à seleção da 
proposta mais vantajosa, visando a aquisição de Peças de reposição 
para máquinas e equipamentos pesados, (New Holland W130 e Grade 
aradora), atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de 
Obras, lnfraestrutura e Serviços Urbanos, em conformidade com as 

"CONCEDE LICENÇA À SERVIDORA GESTANTE 
QUE ESPECIFICA". 

JOSÉ ROBERTO FELIPPE ARCO VERDE, Prefeito Municipal de 
Iguaterni, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais. R E S O L V E: 

- Conceder, por 120 (cento e vinte) dias consecutivos, licença à 
servidora gestante ELISANGELA PERDOMO VARAGO - 
ocupante do cargo efetivo de Professora de Língua Portuguesa e 
Professora de Língua Estrangeira, com início em 01 de outubro de 
2015 e término em 28 de janeiro de 2015, findo os quais deverá a 
licenciada apresentar-se ao respectivo órgão de lotação, para 
reassumir o exercício de suas funções regulares. 
II - Aplica-se à licença de que trata o inciso anterior, o Artigo 86 da 
Lei Complementar n° 018/2005 e, no que couberem, as disposições do 
Artigo 19, Parágrafo 1° da Lei Orgânica do Município, combinado 
com o Artigo 39, Parágrafo 3°, da Constituição Federal. 
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01 de outubro de 2015, revogados as 
disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IGUATEMI, 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS DEZENOVE 
DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E 
QUINZE. 

JOSÉ ROBERTO FELIPPE ARCO VERDE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Jane Cleia Silva dos Santos 

Código Identificador:FE3383 15 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUl, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N° 1011 - 2015- REPUBLICADO POR 

INCORREÇÃO 

DECRETO N.° 101115 DE 18 DE MAIO DE 2015 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 	 40 



Mato Grosso do Sul, 20 de Catubro de 2015 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VI 1 N° 1454 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Municipío de JAPORÃ. 
Estado de Mato Grosso do Sul. USANDO das atribuições que lhe são 
conferidas pelo exercício do cargo. 
DECRETA 
Art. 1.0)  -Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORÃ, um crédito adicional no valor de R$ 95. 100,00 (noventa 
e cinco mil e cem reais ) para suplementar as seguintes dotações: 

1501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

42.361.0005.2012- Ficha; 000027 

31901100- vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ES 10.05: 	1 ,1 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACÇ 

12.361.0005.2012- Ficha; (89103) 

339031910. Material de Consumi 11$ 20.019).d 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012- Ficha: 0)10032 

33903600- OUEOS Serviços de Terceiros - Pessoa Fisiça RI 10000.0 

0901 SECRF.TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012- Ficha: 000033 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pcssoa Jurídica ES (5.00010, 

11501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

121361.0005.2018- Ficha: 000008 

33903000- Material de Consumo ES 5.000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12,361,0005.2018- Ficha: 000039 

33503000- Material de Consumo ES 12.I00,01 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0005.20)2- Ficha: 000122 

100- 	 Obras e laualuçèes 9$ 23 	1 

L 	
sL DAS SUPLRMFNTAÇÔF.S 	 ES 05. lOuli 

1 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027- Ficha: 000015 

44905200- Equipamentos e Material Permanente ES 23.000.0: 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTI&UTURA 

15.452.0013.2015- Ficha. 000071 

33903900- Outros Sersiços de Terceiros - Pessoa Jurir 'es ES 17.100,0)1 

()801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAFSTRUTURA 

15.452.0011.21)16- Ficha: 000077 

44905200- Equipamentos e Material Permanente ES I0.000.:0 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2016- Ficha: 000079 
44905200- Equipamentos e Material Permanente ES 10.000,00 

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

041230002.2045- Ficha: 000003 

33903000- 	 Material de Consumo ES 35 1 	1 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	 

Art. 3.1) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 18 de maio de 2015 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
,.Pefeito(a) Municipal 	

Publicado por: 
Thatiane vaz Martins 

Código Identificador:E99 1 7E97 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N° 1.036 DE 05 DE OUTUBRO DE 2015 

"DECLARA PONTO FACULTATIVO NAS 
REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS NA DATA 
QUE MENCIONA." 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de 
Japorã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições que 
lhe confere a Lei Orgânica do Município, e: 

CONSIDERANDO o disposto no art. 300 da Lei n. 1.102, de 10 de 
outubro de 1990, que consagra o dia 28 de outubro ao servidor 
público estadual; 

CONSIDERANDO que neste exercício o dia 28 de outubro será 
numa quarta-feira, e que a alteração do ponto facultativo relacionado 
ao dia do servidor público para o dia 30 de outubro é conveniente para 
a Administração Pública e para o servidor; e, 

CONSIDERANDO que a alteração da data consagrada ao dia do 
servidor não ocasionará nenhum prejuízo às atividades da 
Administração Pública do Poder Executivo, 

DECRETA: 

Art. 1° Fica declarado ponto facultativo, nas repartições públicas do 
Poder Executivo Municipal. o expediente do dia 30 de outubro de 
2015. sexta-feira, em comemoração ao dia do servidor público. 

Parágrafo único. O disposto no capul não se aplica aos serviços 
considerados essenciais que, por sua natureza, não possam ser 
paralisados ou interrompidos. 

Art. 2° Haverá expediente normal nas repartições públicas municipal 
da administração direta e indireta no dia 28 de outubro de 2015, em 
virtude do adiamento da comemoração do dia do servidor público 
estadual para a data de 30 de outubro de 2015. 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS CINCO DIAS DE 
OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E QUINZE. 

JANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Walter José da Silva 

Código Identificador:3329E937 

LICITAÇÃO 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO N° 10112014 

PROCESSO N° 040/2014 PREGÃO N° 011/2014; PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ E A EMPRESA: 
LUCIENE PANIAGUA RIATO SANTOS. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDIMENTO AS 
NECESSIDADES DA CASA DE APOIO DA ALDEIA PORTO 
LINDO. ALTERAÇÃO: ALTERAÇÃO DO NOME 
EMPRESARIAL LUCIENE PANIAGUA RIATO SANTOS 
PASSANDO A DENOMINAR-SE PANIAGUA E PANIAGUA 
LTDA DE ACORDO COM A ATUALIZAÇÃO JUNTO A RFB-
RECEITA FEDERAL DO BRASIL, PERMANECENDO 
INALTERADO O CNPJ, E NOME FANTASIA. DATA DA 
ASSINATURA: 05 DE OUTUBRO DE 2015. FORO DA 
COMARCA DE MUNDO NOVO/MS. 

Publicado por: 
Diega Goes Coelho 

Código Identificador:378F979 

LICITAÇÃO 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO N°  114/2014 

PROCESSO N° 046/2014 CONVITE N° 015/2014; PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ E A EMPRESA: 
LUCIENE PANIAGUA RIATO SANTOS. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE 	MATERIAIS 	DE 	CONSUMO 	TAIS 
COMO:GÊNEROSALIMENTICIOS; MATERIAL DE LIMPEZA E 
HIGIENE; MATERIAL DE COPA E COZINHA E GÁS 
ENGARRAFADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE JAPORÃ. ALTERAÇÃO: ALTERAÇÃO DO NOME 
EMPRESARIAL LUCIENE PANIAGUA RIATO SANTOS 
PASSANDO A DENOMINAR-SE PANIAGUA E PANIAGUA 
LTDA DE ACORDO COM A ATUALIZAÇÃO JUNTO A RFB-
RECEITA FEDERAL DO BRASIL, PERMANECENDO 
INALTERADO O CNPJ, E NOME FANTASIA. DATA DA 
ASSINATURA: 05 DE OUTUBRO DE 2015. FORO DA 
COMARCA DE MUNDO NOVO/MS. 

Publicado por: 
Diega Goes Coelho 

Código Identificador:47D620F2 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 	 41 



Mato Grosso do Sul 23 de Setembro de 2015 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul 	ANO VII N° 1436 

Publicado por: 
Luciano Dorneles dos Santos 

Código Identificador:4B394C0D 

ESTADO DE .MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N° 1026-2015 

DECRETO N° 102615 DE 4 DE AGOSTO DE 2015 

•DISPÔE SOBRE SIJPLEMENTAÇÃO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Município de JAPORÃ, 
Estado de Mato Grosso do Sul, USANDO das atribuições que lhe são 
conferidas pelo exercício do cargo. 
DECRETA 
Art. 1.0)  -Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORÃ, um crédito adicional no valor de R$ 40.000,00 
(quarenta mil reais ) para suplementar as seguintes dotações: 

0101 CAMARA MUNICIPAL 1W JAPORÃ  

01.031.0001.2001 - Ficha' 000001 
31901100- Veucimeutos e Vaaiagcno Fixas - Pessoal Civil ES 10.000,00 
0101 CAMARA MUNICIPAL DL JAPOR 

01.031.0001.2001 - Ficha: 000002 
31901300.  Obrigaçães Patronais RS 3.006.01 

0101 CÂMARA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
01.031.0001.2001 -Ficha: 000004 

33901400- Diárias - Civil 1(5 2.000,0). 

0 10 CÂMARA MUNICIPAL DE JAPOR 

01.031.0001.2001 - Ficha: 000007 

33903900- outros Serviços de Terceiros - 11csoa Jarislica Es 	.OIJII1R 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	 (OS 40.(00,00 

Art. 2.0)  -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das 
seguintes dotações orçamentárias: 

0101 CAMARA MUNICIPAL DF.JAPORÃ 
01.031.0001.2001 -Ficha: 000003 
31909400- Indenizações e Rcstituiçôcs Trabalhistas ES 17.000,00 

0101 CAMARA MUNICIPAL DL JAPORÃ 
01.031.0001.2001 - Ficha: 000005 

33903000- MaLcriaI dc Coutomo ES 25.00'0E 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	  ES 40.000.00 

An. 3.°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicaçào. 
revogadas as disposições em contrário. 

1-11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 4 de agosto de 2015 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 

Publicado por: 
Thatiane vaz Martins 

Código Identificador:FDC56 1 F5 

ADM, It%ISFR AÇÃO 
DECRETO N° 1027- 2015 

DECRETO N.° 102715 DE 4 DE AGOSTO DE 2015 

DISPÕE SOBRE S(JPLEMENTAÇÃO 1)1: 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Municipio de JAPORÃ, 
Estado de Mato Grosso do Sul, USANDO das atribuições que lhe são 
conferidas pelo exercício do cargo. 

DECRETA 

Art. 1.°) -Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORA, um crédito adicional no valor de R$ 575700,00 
(quinhentos e setenta e cinco mil e setecentos reais ) para suplementar 
as seguintes dotações: 

1101 FUNDO DE MANUÏ DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0007.2023 -Ficha: 000005 
3190110 - 	rcu.nen1oo, ens Fixas- Pessoal Ci'iI (OS 15.00050 
0201 (JABINETE IX) PREFEITO) 
04.122.0003.2003-Ficha: 000006 

33901400- Didrias - Civil ES 4.006.00 
1601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAl 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000006 
33903641(1 - Outros Sen içol de Terceiros - Pessoa Fisica R$ 25(1(1.110 
1601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAl 

03.244.0004.2030 - Ficha 000007 
33903900- Outros Silrv:çox dc Terceiros - Pcvsoa Jurldics (OS 5.000.00 
0201 GARINF.TF  no PSF.FFITO 

04.122.0003.2003 - Ficha: 000009 
33903900 - Outros Servi;as de Terceiros - Pessoa Jurldic,, RS 5.000,00 
1 20 FUNDO MUNICIPAL DL SAI)DLi 
I0.301.0006.2027-Ficha: 000011 - 
33903900- Outros Satviçut dc Tercoirou - Possua Sandio0 0$ 71 400.00 
11001 FINDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

03.244.0004.2939 - Ficha: 000011 
0903600 - Outros Serviços dc Terceiros - Pcssoa Física ES 	(1(10,00 

02111 GABINETE DO PREFEITO 
04.124.0003.2004 -Ficha: 000013 

53903000- Ostros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurislico ES 7.0005(1 
1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2030 - Ficha: 000020 
33903000- Material dc Coeuun,ts RS 105.00050 
1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

1
0.301.0006.2034 - Ficha: 000029 

33903000- Ma,crial dc Consumo 14943.006510 
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.36I.1J005.2012 -Ficha: 000031 

33903000- Material de Consumo Os 1 	00.00 
05111 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12361.0005.2012 - Ficha: 000032 
33903(,00 - Outro. Saniçnsd.r Terceiros- P.-,00aFi,ica 14S4 iW16.ou 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÀO 
73.361.0(105.2012- Ficha: 000033 

33903000-Outros Sccvsçrs dc Tc:,ireo - Possua Jurídica ES 411700.00 
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0007.2012 - Ficha: 000035 
4491)5201) - E4uipaaoeatos e Muleriol I',rnwuenle 1 2110(01 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.36) 1)005,3019 - Ficha: 1100039 

33903000- Material dc Con,anur ES 10.00050 
0601 SECRETARIA DE ESPORTE. JUVENTUDE. CULTURA E LAZER 

13.8I23)018.2013 - Ficha: 000042 
33903000- Material de Consumo ES 0.000.00 
1201 FIJNDOMUNICIP'I 	W1312 

10.301.00062036 - Ficha 
33903000- Material de i2orcu,, 0$ 7.000.00 
0601 SECRETARIA DÊ REIS li: : 	: 	\rUDE. CULTURA E  	À7F1111  

13.012.0010.2013 - Flc)a: 04351,: 

33903600- Outros Serviços dc 1 	.lros - Pessoa Física 1194.000.00 

0601 SECRETARIA DE ESFOlOU, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 
13.012.00111.2013 - Ficha: 006044 

33903900- Outos Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 11.000.00 
0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARI( 1 E MEIO 

20.606.U11l4.lOSI4 - Ficha: 000055 
33903900- Outros Serviço de Terceiros -  Pes0o Jwldica R$ 65.000,00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRIJTURA 
15432.00112013 - Ficha: 000065 

33903000- Material dc Coreumo 4$ 	0005111 

0101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAFSTRUTURA 
17.452.0011.2019 - Ficha: 000080 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - P005014 Jurídica ES 0.000.00 

1501 SLCKIST. MUNIC. 1)5 ADM. PLANEi. DESLiNV. IrCON. E 

134.1235002.204' - Ficha: 0001436 

339047(')- OIwipaôcs Tribsooriao a Conlrihutivao OS 2(j.00050 

1501 SECRET. MUNIU. DE ADM. PLANFJ. DFSFNV. ECON. F. 

04.122.0009.2048 - Fivli: 000113 
33903900- Outros Serviço; dc Terceiros - Pessoa Soridica ES 100.0(10510 

TOTAL DAS SUPLLMLNTAÇÕI(S 	  O 	575.700.00 

Art. 2.°) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulaçào parcial das 
seguintes dotações orçamentárias: 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE V/sL 
12.363.01105.2022 - licita: (014104)3 

319011(0) - Veucirnontos 	\'aslagcn. Fixa. -  P.—.1 Civil RS 150(10,0(1 

1601 FUNDO MUNICIPAL DF ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08244.0004.2039 - Ficha: 000004 

331403000-Material de Consiono 149 10.000,00 

13201 CiÀIOINLTU 00 PREFEITO 
154.122 1)003.20(13 - Ficha: (X11)005 

31909100 - Semença, Judiciais R$ 5.000,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
.0.301.0006. 1008 - Ficha 000005 

44907200- E9uipamcalas e Material Pormancule R$ 2.060.00 

26 www.diariornunicipa1.com.br/asSomasu1  



Mato Grosso do Sul, 23 de Setembro de 2015 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VII N° 1436 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0006.2027 - Ficha: 000009 
33903000- Material de Consunto RS .1.4100,00 

0201 GABINETE DO PREFEITO 
04.124.0003.2004 - 'cOa: 000013 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridicri ES 4.0(10.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0006.2027 - Ficha: 1100013 
33904800- Outn.m Auxilias Firo satiros 	oa'. Fixias RI 24.000,00 

0201 GABINETE DO PREFEITO 
04.124.0003.2004 - Ficha: 000014 
44905200- Liquipamenlos e Material Permanente ES 7.0110,1111 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.IXI(16.2027-Ficha: 000015 
44905200. Equipamentos e Material Pcrtnancntc ES 7.000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL I')F F.DUCAÇÃO 
12.365.0005.2009 - Ficha: 000015 
33903(0)3 - Matenal de Caunarno RO 4.501)3111 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DL EDUCAÇÃO 
12.361.IMR.D,20I0 - Ficha: 000017 
73903000- Material de Consumo ES 4.(011,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. 
10.301.0006.2020 - Ficha: 000010 

31901100- Vcncimcutos e \'uutugcata Fixas - Pessoal Civil RI 30.000,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL tIL' SAUDE 
10.301.0006.2029 - Ficha: 000019 
31901300- Obriçatç0es Putionuo RI 10.000410 
1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0006.2030 - Ficha: 000021 
33903600. Outros Serviços de Tcrcciros - Pessoa Flsicu ES 5.000.00 
1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0006.2030 - Ficha: 000022 
33903900- Outros Serviços de Teicuiros - Pessoa Jurídica 0% 100.000.00 

1201 FUNDI) MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0006.2030 - Ficha: 000023 
44905200- Equipamentos e Material Permanente ES 5.000,00 
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.11005.2011 - Ficha: 001)023 
33903000- Material de Contratos R$ 6.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.36.0005.201 	- Ficha: 000024 
33007900- Outro'. Serviços de Terceiros - Pesou incidira RI 15.000,00 

1201 FUNDI) MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0006.2032 -Ficha: 000027 
33903200- Material de L)istrilsuiç5o C.ruuiita 1(5 2.000,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.01106.2032 -Ficha: 000020 
33903200- Material de Disuibuiçio Gratuita RI 10.000,00 

201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0006.2034 - Ficha: 000029 
339031100-Material do Contorno FOI 3.000,00 
11501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0005.2012 . Ficha' 000033 
33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica 01 0201:00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005,2012 - Ficha: 000035 
44905200- Equipameulos e Material Pennairute RI 9000.' 
1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0006.2035-Ficha: 000036 
33903000- Matenal de Consoou, RI 9.900.00 
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.363.0003.2017 - Ficha: 000036 - 
73903000- Material de Consumo RI 2.100410 

0501 SECRET.\IUA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.365.0005.2017 - Ficha: 000037 

33903000- Material de Consumo ES 5(10,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0005.2018 - Ficha: 009038 
33903000- Material de Consumo Es 20000,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0006.2035 - Ficha: 000039 
44905200- Equipamentos e Material Pcmsanenic R5 5.00(1.1)11 
0601 SF.CRFTARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA F LAZER 
13.012.0010.2013 - Ficha: 000041 
33901400- fluirias -Civil 95 1,0110,110 
1601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2043 - Ficha. 000(141 
339031010- Duim, Ser'. Içou de Terreiroo - Pessoa Jurídica 1(9 2)091.1)11 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.305.0000.2036 - Ficha: 000042 
33901400. Didnis - Civil ES 2.000.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.00%.20.36 - Ficha: 000043 
33903090-Material deCoenamo ES 7.000.011 
0601 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE. CULTURA E LAZER 
13.012.0018.2013 -Ficha: 0019944 
33903900. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica RI 4.000.00 
1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.305.0006.2036 - Ficha: 000045 
33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurliliçu ES 1.500.00 

0601 SECRETARIA DE ESPORTE. JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 
13.032.0010.2013 - Ficha: 1100043 

44905100- Obras e Iuatulaçile'r R$ 5.000.00 
0601 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE. CULTURA E   Á7FR 
13.1112.I)4l0.2413 - Ficha: 000046 
44905200- Equipamentos e Material Permanente R$ 110103.00 

0701 SECRETARIA MUNIU DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 
211.606.0014.1003 -Ficha 000050 
44905200- Equipamentos r Material Peensanonle RI 25.000.00 
0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AOROPECUARIO E MEIO 
20.606.0014.1004 - Ficha. 000053 
339030)00- Material de Comuns, ES 400101,191 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
15.451.0013.10115 -Ficha: 01)11066 

44905100-Obras e Instalações RI 8.000.00 
0801 SECRETARIA MUNICIPAL ISP, INFRAFSTRUTURA 
IS.452.00112416-Ficha: 000076 
44905100-Obras e Instalaçõe-a R$2 	1010,(0) 

1501 SECRIIT. MUNIC. DE ADM. PLANEi. DESUNV. ECON. Li 
04.122.11003.2046 - Ficha: (00)1)13 
71901100- Vcncitaentoo e Vantagens Finas - Pessoal Civil RS 100,0110,00 

1501 SF.CRF.T. MUNIC. DE ADM. PLANEI. DESENV. ECON. E 
04.122.0009.2048 - Ficha: 000113 
33903900- Danos Serviços de Terceirvo - Pessoa Jurídica ES 20.000.00 
TOTAL DAS ANULAÇÔES 	  RS 575.700.00 

Ai-t. 3.°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 4 de agosto de 2015 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 

Publicado por: 
Thatiane vaz Martins 

Código Identificador:66F659D0 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N° 1030-2015 

DECRETO N." 103015 DE 27 DE AGOSTO DE 2015 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Municiplo de JÁPORÃ, 
Estado de Mato Grosso do Sul, USANDO das atribuições que lhe são 
conferidas pelo exercício do cargo. 
DECRETA 
Art. 1.9 -Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORA, um crédito adicional no valor de R$ 10.000,00 (dez mil 
reais ) para suplementar as seguintes dotações: 

0601 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 
13.812.00102013 -Ficha. (100044 
17903900 - Outros Ser'. iça, de Terceiros - Pessoa Jaridatu ES 10.000.00 
TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	 RI 10.000,60 

Art. 2.°) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das 
seguintes dotações orçamentárias: 

1)0(11 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
15.452.0011.2016 - Ficha: 000076 
44905100- Obras e Instalações RI 10.000.00 
TOTAL DAS ANULAÇÕES 	  RI 10.000.00 

Art. 3.1 -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÀ, 27 de agosto de 2015 

VANL)ERLE1' BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 

Publicado por: 
Thatiane vaz Martins 

Código Identiflcador:37CA1 Dói 

www.diariomunicipaCom.briassomasul 	 27 



Mato Grosso do Sul, 15 de Outubro de 2015 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VII N° 1451 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATEMI 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRA To 
N°. 088/2015 

= PROCESSO N°. 045/2015 

TOMADA DE PREÇO W. 016/2015 

PARTES: Prefeitura Municipal de Iguatemi (MS) e SCHIFsIIDT & 
RODRIGUES LTDA. 

DA FINALIDADE: Este Termo de Apostilamento tem por finalidade 
alterar a dotação orçamentária constante na Cláusula Quarta do 
referido Contrato, que passara a ser a seguinte: 

DA: Ficha: 02.05-12.361.0804.2026-3.3.90.39-142 - Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica Prof. da 
Educação - Ensino Fundamental FUNDEB - 40% - Outros Serviços 
de Terceiro Pessoa Jurídica. 
R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais); 

PARA: Ficha: 02.05.01-12.361.0800.2008.0000-3.3.90.39.00 - 67 - 
Secretaria Municipal de Educação - Manutenção das Atividades da 
Secretaria de Educação - Outros Serviços de terceiros pessoa jurídica. 
'' 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais); 

DA RATIFICAÇÃO: Ficam inalteradas as demais clausulas do 
referido Contrato. 

DO AMPARO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento reger-
se-á em conformidade com o art. 65. § 80 da Lei Federal n°. 8.666/93 
e suas alterações. 

DATA DA ASSINATURA: 08 de Outubro de 2015. 
ASSINAM: José Roberto Felippe Arcoverde 
PREFEITO MUNICIPAL 
(CONTRATANTE) 

Publicado por: 
Jane Cicia Silva dos Santos 

Código Identificador:AAÀ4EB56 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N° 1031 -2015 - 

DECRETO N.° 103115 DE 1 DE SETEMBRO DE 2015 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Município de JAPORÃ, 
Estado de Mato Grosso do Sul, USANDO das atribuições que lhe são 
conferidas pelo exercício do cargo. 
DECRETA 
Art. 1.0)  -Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORÃ, um crédito adicional no valor de R$ 635.410,00 
(seiscentos e trinta e cinco mil e quatrocentos e dez reais ) para 
suplementar as seguintes dotações: 

001 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.2019- Ficha: 000001 

33903000- Material dcCotmunss R$ 

1601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

118.244.0004.2038 - Ficha 000003 

33901400- Dissias - Cicil Ri I0.000,0n 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2023- Ficha: 000005 

31901100- Vencimento o Vantagens Fixas- Pessoal Civil Ri 74.000.>'> 

1101 FUNDO 1)b MANUT DESENV DA E1)1C BÁSICA E DE X AL 

12.365.0005.2023- Ficha: 000006 

31901300- Obrigações Patronais ES 15.000.'> 

1601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTtNCIA SOCIAL 

09.244.00042039 - Ficha: 000006 

33903600. Outro, Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 	 1 	Ri 2.000.00 
1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 
12.361.0005.2024 - Ficha: 000007 
3190100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ES 129.00014) 
1601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
(10.244.1511(4 2(1711 - Ficha: 000007 

33903900 -  Outros Serviços de Tercein)s- l'eaoa Jidi.o 5.000.00 
1101 FUNDO DE MANUT DESF.NV DA FOUC (1ÁSICA E DF X AL 

12.361.0005.2024- Ficha' 00000% 

31901300- Obrigações Patronais Ri 25.000.110 
1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.00062027- Ficha: 000009 

3390300o -  hlalerial sia Conamo Ri 2.500.00 
1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
'0301.0006.2027 Ficha' 000010 
339(130(91 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Fisica R$ 4.500,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0000.2027- Ficha: 191(1(111 

33903900- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica Ri 42.1100.00 
1601 FUNDO MUNICIPAL DFASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2039 - Ficha: 000011 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica Ri 5.00(1.00 
1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE SAL 
12.361.0005.2024. Ficha: 000012 

33903900- Outros Serviços de Terreiros - Pessoa Jurídica liS 31.500.00 

1601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2040 - Ficha: 000015 
33903000- Material de Consumo ES 2.5(91.110 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.30l.0006.2028- Ficha: 000016 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 95 14.050.00 
1601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTNÇIA SOCIAL 
06.244.0004.204(1- Ficha: 000616 
33903000- Maicrial tia Consa,no 9$ 3.000.00 
1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2028- Ficha: 000017 

31901300- O1,riaç6s Palramos Ri 2.550.00 
4)501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.301M005.2010- FcIo: 000022 

339(1399)0 - Outros Serviços de Tetveao' - Pessoa Jurídica liS 10.1)50.0)) 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2011 - Ficha: 000023 

33903060- Material dc Consumo I 	1 (r.500.t)(I 
1 20 FUNDO MUNICIPAL 0% SAIII)F 
10.301.0000.2031 - Ficha: 000024 

31901100- Vencimento, e vantagens Fixas- Pessoal Civil >0. 1.200.00 
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0005.2011 -  Ficha: 000024 
33903900- Outros Serviços de Terceiras - Pessoa Jurídica R$ 14.1NMA 
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.391M0(I5.2012- Ficha: 000029 

319111 3W  - Obrigações Patn,naix (5 2.0)10.00 

0.501 SECRETARIA MUNICIPAL 1)1 1 IIUCAÇÃO 
12.301.0005,21,1h2- Ficha:000031 

33903000- Material dc Corou:::, R5 4.300.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL I)E LI)U1 AI, AO 

12.36I.0005.2012- Ficha: 000032 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica OS 6.000.00 
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.36l.0005.2012- Ficha: 000033 
33903900 - Outr:r, Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídius (15 27.600.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0003.2017- Ficha: 000)06 

33903000- Material tio Consumo 15 3.0)10,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0005.2018 - Ficha: 000038 

33903000- Material de Consumo 9$ 7.35001 

0601 SECRETARIA DE ESPORTE. JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.9018.2013 - Ficha: 000042 

33903000- 	, Maicrial de ('on.umo R$ 2.500.00 

0601 SECRETARIA DE ESPORTE. IIJVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0018.2013 - Ficha, 000044 

33903900- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Juridica R$ 4.500.0(1 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 
1&606.00I4.1003 - ImIta 	(1(101(49 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 3.000.00 

0701 SECRETARIA MUNIC 1W DFSF.NV AGROPF,CUARIO E MEIO 

I$.541.0014.2014- Ficha: 000060 

33903000- Material de Consumo Ri 1.200.00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUAR1L' E MEIO 

I8.54I.0014.213I4 - Ficha, 000061 

33903600- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Fojes ES 6.500,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DIISENV AGROPECUAJtJO E MEIO 

I8.54I.00I4.20I4- Ficha: 000062 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Peuson Jurídica EIS 2.300,00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
15.452.0011.2015 - Ficha. 000008 
3390300(1 - Material de Consanso liS 3Il.5(x>,)o( 

01(0) SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAF.STRUTURA 

15.452.0011.2015 - Ficha: 000070 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul  



Mato Grosso do Sul. 15 de Outubro de 2015 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VII N° 1451 

.13Q03900 -  Outros Serviços de Tcrcciros- Pcsvoa Jurídica 	 J 	ES 	2 01)0.0Ç 

0h01 SECRETARIA MUNICIPAL DE [NFRAESTRUTUR.\ 

15.452.0011.2015- Ficha: 000072 

44905200- Equipamentos e Material Permanente RI 1500.00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2016- Ficha: (100073 

33903000 - Material de Consuma 1(5 2. 5000 

0001 SFCRFTARIA MUNICIPAL DF INFRAF.STRUTURÀ 

I5.452.00II.2010- Ficha: 000090 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridies R$ Y l)1)0.00 

501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANE), DESENV. ECON. E 

04.122.0003.2046- Ficha: 000102 

31900300- Pensões (5 	51.00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM. PLANE), DESEN'V. ECON. 1 

04.121.0009.204- Ficha: 000111 

33903000 -  Material de (.'onsurna ES 1.4011,1W 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANES, DESENV. ECON. E 

()4.122.0009.20411 - Ficha: 000112 

33903600 -  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 05 2)011)141 

1501 SECRET. MUNIU. DE ADM. PLANE). DESENV. ECON. E. 

04.122.0009.2040- Ficha: (100113 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridira ES 5.0Il.II(I 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM. PLANE), DESENV. ECON. E 

14.122.0009.2048- Ficha: 000116 

44905200- 	 Equipamentos e Material Pcnnancntc RI 7.000.0) 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	 RI 630 41 0(0 

Art. 2.0) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulaçào parcial das 
seguintes dotações orçamentárias: 

FUNDO DF. MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

11.3b1,0005.2021 - Ficha: 000001 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fusas - Pessoal Civil RI 208.000.00 

1601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038- Ficha: 11(1)5)01 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fitas- Pessoal Civil ES 12 

I101 FUNDO DE MANUT DEÇENS' DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.21521 - Ficha: 000002 

31901300- Obcigaçiiea Patronais RI 43.6(tIl,(Ii 

1601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038- Ficha: 000002 

31901300- OlrigaçôcsPatronais RI 5.500(6 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA F.DIJC BÁSICA E DE SAL 

I2.365.0005.2022- Ficha: 000003 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil RI 5.01)0.10 

1001 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.00014.2019- Ficha: 000004 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Penses  Jurídica I'.S 5.000,01' 

1001 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIME\T() SOCI 

08244.0004.2019- Ficha: 000005 
44905200- Equipamentos e Material Permanente R$ 10.0(10,01' 

1601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

00.244.0004.2038- Ficha: 000005 

33903200- Material de Distribuição Gratuita NO 5.000.0C 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027- Ficha: 000007 

4tt0I300- Obrigaçs'sesPatronais RI 3.200.0), 

51 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE 5 AI 

2.361.6005.2024- Ficha: 000000 
31001300- Obrigaç3es Patronais RI 11 (11;S,0)) 

1201 FUNDO MUNICIPAL Dia SAIJOIs 

10.301.0006.202-- Ficha: 000000 

33901400- Diarias - Civil 1) 	, 
1201 FUNDO MUNICIPAL DF SAUDE 

10.301.0006.2027- Ficha: 000009 

33903000- Material de Consumo RI 3R 900.00 

1601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000009 

44905200- Equipamentos e Material Permanente RI 3.000,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DL \ SI. 

12.361.0005.2024- Ficha: 000010 

33903000- Material de Consumo RI 3.0(10,00 

1101 FUNDO DE MAI')IJT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2025- Ficha: 000017 

339014010- Diárias - Civil 115 2.1810,10 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2028 - Ficha: 0000 17 

31901300- ObeigaçdesPutroaais 10.54,000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010- Ficha: 000017 

33903000- Maternal de Consumo k 	50,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0000.2010- Ficha: 000020 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jaridica RI' 1(1(1503W 

1601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2040- Ficha: 000022 

44905200- Equipamentos e Material Permanente 	 j 	RI 2 5150.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE. EDUCAÇÀU 

12.361.0005.2011-  Ficha: 000023 

33903000- Material de Consumo 	 ES 14 	0)1,0)) 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2032 - Ficha. 000028 

33903200- Material :01 Distribuição Onititita Ri 5,000.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2034- Ficha: (100029 

33903000- Mnteiiul :lr Ci'nsnmo R1 4.3M01 

1101 FUNDI) DF MANUT DF.SF.NV DA FDUC BÁSICA E DE SAL 

12.365.0005.2026 - Ficha. 000030 

44905200- Equipamentos e Material Permanente RS 5.500.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.302.0006.2034 - Ficha: 000030 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisicu RI 500,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.000' 20 12 - Ficha: 000031 

339(13(881 - Material de Coitsuitto E') 	111511,110 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

111302.000( 21134 - Fk,liu' 1106032 

449052(11)- ' Equipamentos e Material Permanente 105 2.1)0(1.401 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000033 

33903900- Outras Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RI 5.000.1.10 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2035 - Ficha: 000035 

33901400- Diár,as - Civil 	 . R52.000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0005.2017 - Ficha: 000036 

33903000- Material de Consumo ES I0.800)) 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10,301,(iO('MÇ.2035 - Ficha 506037 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 2.000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÂ(J 

12.365.0005.2017 - Ficha: 000037 

33903000- Material de Consumo Ri 1.000.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2035 - Ficha: 000038 

33903900- Outros Serviços de,  Terceiros - Pessoa Jurídica ES 1.000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.18815.21118 - FOlia 000038 

339031811)- Material de Constituo E' 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÁ 

12.361.0000.2018- Ficha: 000039 

33903000 -  material de (amsttmo R$ 300AI0 

0601 SECRFTARIADE ESPORTE,  JIVENTIIFII 	1 1  ES 	LAZFR 

13.812.0018.2013 - Ficha: 000041 

33901400- Diárias - Civil Ri 350.00 

0601 SECRETARIA DE ESPORTE. JUVENIL: DE, CIJI.TI IRA E LAZER 

13.812.0018.2013 - Ficha: 000042 

3394)3000- Material de Consume Ri 1.400.10 

0601 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.00I8.20I3 - Ficha: 006043 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - 	105 2.250.())1 

0601 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0018.2013 - Ficha: 000044 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RI 2.500.00 

0601 SECRETARIA DE ESPORTE. JUVENTUDE. CULTURA E LAZER 

13.812.0018.2013 - Ficha. 000045 

44905100 -  Obras e Instalações R% 500,006  

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROI'ECUARIO E MEIO 

20.606 0014.1003 - Ficha: 000047 

33903000 -  Íslatrrial de Consumo R$3.000,60,  

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARJO E MEIO 

20.606.0014.1003 -  Ficha: 000048 - 
33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisicn R$IMOO,IXI 

0701 SECRETARIA MUNIU DE DESFNV A(JRIJPECUARIO E MEIO 

I8.54I.00I4.2014 - Ficha: 500059 

339014(0 - Diárias - Civil Ri 3.000,103 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV A(iROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000004 

44905200- Equipamentos e Material Permascice Ri 2.700,00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTIJRA 

15.452.0013.201 Ficha: 000071 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica lOS 52.0(10.1)0 

01101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTIJRA 

15.452.0011.2016 - Ficha: 5001173 

33903000- Material de Consumo R$ 3.000.00 

0001 SECRETARIA MUNICIPAL DF INFRAESTRUTURA 

15.452 1)011.2016 - Ficha: 00007n 

44905100- Obras t Instalações ES 26.500,00 

0)101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRU'(lH(A 

15.452.0011.201')- Ficha: 000079 

33903000- .IatrriaI de Consumi' RI 40.500.00 
0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRIJT)'RA 

15.452,0011.2019- Ficha: 000081 

44905100 -  Obras e Instalaçiies ES 5.000.00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM. PLANEJ. DESENV l:('ON. E 

04.122.0003.2046- Ficha: 0(10105 

3 I9tt9400 - Indenirações e Restituições Trabalhistas Ri 2,000,00 

1501 SECRIIT. MUNIU. DE AI')M, PLANEI. DESENV. ECON. F 
641220,1r0204)1_ Ficha: 000109 	 1 

www.diariornunicipal.com.bi'/assomasul 23 



Mato Grosso do Sul, 15 de Outubro de 2015 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO Vfl N° 1451 

33001400. Diária- CiviI 	 1 	8.5 1.400.00 
1501 SECRET. MUNIC. DE ADM. PLANEi. DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000l10 

33903000- Material de Consumo 8.5 10.700.00 

1 501 SECRET. MUNIC. DE ADM. PLANES, DESENV. ECON. E 

04.I22.0004.2(345- Ficha: 000113 

33903901) - I)utror. SerOços de Terceiros - Pessoa Juridiru ES 2.310,0C 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	 8.5 635.41038, 

Art. 30)  -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ. 1 de setembro de 2015 

V.4NDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 

Publicado por: 
Thatiane vaz Manias 

Código Identlflcador:FDEE76C9 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N° 1032 - 2015 

DECRETO N.° 103215 DE 1 DE SETEMBRO DE 2015 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Município de JAPORÃ, 
Estado de Mato Grosso do Sul, USANDO das atribuições que lhe são 
conferidas pelo exercício do cargo. 
DECRETA 
Art. 1.°) -Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORA, um crédito adicional no valor de R$ 40.000,00 
(quarenta mil rea s ) para suplementar as seguintes dotações: 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2011 - Ficha: 000024 

33903900-  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.5 	.000V 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.201' Ficha: 000031 

33903000- -Material deConsuuao ES 2,000V 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012- Ficha: 000032 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ES 5,000(5 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012- Ficha: 000033 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 17.000V 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇC)ES 	 Ri 40.000.0' 

Ari. 2.°) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das 
'umtes dotações orçamentarias: 

1601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

09.244.0004.2038- 1 icEs: 0(10001 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 8.5 30.000,01. 

1601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

09.244.0004.2038 - Ficha' 000002 

31901300- ObrigaçOes Patronais 8.5 10,000,01 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	 Ri 40.000.0Ç 

Art. 3,0)  -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 1 de setembro de 2015 

VÁNDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 

Publicado por: 
Thatiane vaz Martins 

Código Identificador:73571 2EF 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N° 1.4 - 2015 

DECRETO N.° 103415 DE 22 DE SETEMBRO DE 2015 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS*  

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Município de JÂPORÁ. 
Estado de Mato Grosso do Sul, USANDO das atribuições que lhe são 
conferidas pelo exercício do cargo. 
DECRETA 
Art. 1.0) -Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORÀ, um crédito adicional no valor de R$ 28.500,00 (vinte e 
oito mil e quinhentos reais ) para suplementar as seguintes dotações: 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0005.2009- Ficha: 000016 

33903000- \l'atcrial de Consumo 0' 	51100 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.11000 	'. L .1 	. Ficha: 000031 

339(13((8)- Olalenol de Consumo I( 3.54)11,0(1 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.3613I005.012 - Ficha: (100033 

33903900- Ckama Serviços de Terceiros - Pessoa Juridtcis (15 5.400.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL ISP. F.Í)UCAÇ u> 

12.365.0005.2017- Ficha: 000037 

33903000- Material de ('assumo R$ 3.500.00 

(1501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018- Ficha: 000039 

33903000- Mntcriol de Consumo Ri 6.000.00 

0601 SECRETÁRIA DE ESPORTE. JUVENTUDE. CULTURA E LAZER 

13.812.0018.20I3 - Ficha: 000043 

3390364)0 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessos Fisica 8.5 8.000.01) 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	 8.5 28,500,00 

Art. 2.°) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das 
seguintes dotações orçamentárias: 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014 1004 - Ficha: 00005  

33504300- Subvcnç6cs Sociais Ri 0.500.00 
0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541,0014.2014 - Ficha: 0(10063 

4491(510)- Obtas e Inotolaçôcs 8.55,1)110)10 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV A( .ROPECUARIO E MEIO 

18,541,0014.2014- Ficha: 000064 

44905200- Equipamentos e Material Permanente RI 7.000.00 

0801 SECRETARIA MIJNIUPAL DF INFRAFSTRUTURA 

15.452.0011.2019- Ficha: 000079 

33903000- Material de Consumo Ri 8.000.00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	 RS 28.500.0(1 

Art. 3,0)  -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 22 de setembro de 2015 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 

Publicado por: 
Thatiane vaz Martins 

Código Identificador: 1 F3B8939 

LICITAÇÃO 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO N°: 050/2015 
MODALIDADE/N°: PREGÃO N°028/2015 
OBJETO: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO E 
LOCAÇÃO DE SOFTWARE INTEGRADO DE GESTÃO 
CONTÁBIL E ADMINISTRATIVO. 

Vencedor(es): RCM INFORMATICÁ LTDA. 

No valor de R$ 114.000,00 (Cento e quatorze mil reais); 

Em decorrência do exposto no Processo Administrativo a mim 
apresentado, HOMOLOGO o resultado do julgamento da licitação em 
referência, devidamente adjudicado pelo Pregoeiro. 

Japoià/MS, 01 de Outubro de 2015. 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 	 24 



VANDERLEY BIS '0 DE OLIVEIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Poder Executivo 
DECRETO W. 1.028, DE 04 DE AGOSTO DE 2015. 

UBL(CADO POR AFIXACÃC; 

EM  0/ 09 1cXJ~'~, 

"DECLARA PARALISAÇÃO NAS 
REPARTIÇÕES PÚBLICAS NA 
DATA QUE MENCIONA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS." 

VANDEREY BISPO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Japorã - MS, no uso da 
atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município de JAPORÀ-MS, e: 

CONSIDERANDO a grave situação de dificuldade financeira que atravessam os 
municípios brasileiros, que tem comprometido a execução de serviços públicos essenciais, os 
investimentos e o desenvolvimento municipal; 

CONSIDERANDO a mobilização a ser realizada pelos municípios do Estado de Mato 
Grosso do Sul no dia 10 de agosto de 2015 com a paralisação dos serviços públicos não 
essenciais, como o objetivo para chamar a atenção das autoridades e da sociedade em geral 
sobre o grave momento que vivenciam os municípios brasileiros; 

CONSIDERANDO que o objetivo do movimento é a defesa do pacto federativo, a 
autonomia financeira dos municípios e a busca de maior agilidade, pelos parlamentares do 
Congresso Nacional, na apreciação de Propostas de Emendas Constitucionais e Projetos de 
Lei de interesse dos municípios, na defesa dos interesses coletivos e essenciais, em favor do 
bem comum; 

CONSIDERANDO que a Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - 

ASSOMASUL convocou os municípios do Estado de Mato Grosso do Sul para aderir ao 
movimento municipalista e conclamaram todos os Prefeitos (as) a aderirem à mobilização 
nacional, paralisando os serviços administrativos das Prefeituras no dia 10 de agosto de 2015; 

CONSIDERANDO por fim a necessidade de se decretar ponto facultativo por ato 
oficial, para que se cumpram antecipadamente as formalidades necessárias nas 
repartições/órgãos e entidades públicas. 

DECRETA: 

Art. 10. Fica declarado apoio do Município de Japorà-MS e determina a paralisação no 
dia 10 de agosto de 2015 em todas as repartições públicas do Município de Japorà-MS, em 
apoio a manifestação organizada pela Assomasul com base na situação financeira dos 
municípios. 

Parágrafo único. O dispositivo no caput" não se aplica às unidades e serviços 
considerados essenciais, que por natureza não possam ser paralisados ou interrompidos. 

Art. 20. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação ou afixação, revogadas 
as disposições contrárias. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JAPORÁ - MS, 04 DE AGOSTO DE 2015. 

PREFEITO MUNICIPAL 

Av. Deputado Fernando Saldanha - S/ - Fone: (67) 3475-1155 -C NXJ  I5.905.342/0001-28 E-mail: japora'japora.ms.gov.br 


